
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Giorio di Susa.  Responsabile Procedimento: MALLEN Silvia  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

COPIA ALBO 
 

         
 

 

 

COMUNE DI SAN GIORIO DI SUSA 
 

Città metropolitana di Torino 
                               

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

SERVIZIO RAGIONERIA 

 

N.     11 

del 

 19/01/2024 

 
 

OGGETTO : QUOTA CONSORTILE DOVUTA AL CON.I.S.A PER LO 

SVOLGIMENTO DELLE FUNZIONI SOCIO ASSISTENZIALI, ANNO 2024. 

IMPEGNO E LIQUIDAZIONE DELLE SPETTANZE.           

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

VISTO l’art. 183 D.Lgs. 267/2000; 

 

 

VISTO il vigente regolamento di Contabilità; 

 

 

VISTI  e richiamati i provvedimenti del Sindaco con i quali sono stati 

individuati i Responsabili dei Servizi nell’ambito di questo Ente con i poteri ad 

assumere gli atti di gestione; 

 

 

VISTO il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 

 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Giorio di Susa.  Responsabile Procedimento: MALLEN Silvia  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

Premesso: 

 

•     che in data 29 dicembre 2023, con atto n. 27, esecutivo ai sensi di legge, il Consiglio 

comunale ha approvato la nota di aggiornamento al D.U.P. per il triennio 2024/2026; 

•     che in data 29 dicembre 2023, con atto n. 28, esecutivo ai sensi di legge, il Consiglio 

comunale ha approvato il bilancio di previsione finanziario - triennio 2024/2026; 

•     che in data 29 dicembre 2023, con atto n. 52, esecutivo ai sensi di legge, la Giunta 

comunale ha approvato il P.E.G, relativo al triennio 2024/2026; 

Richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale n. 22 del 26/09/1996, esecutiva con la 

quale si approvava lo statuto e la convenzione con il Consorzio Intercomunale per le 

gestione dei servizi “socio assistenziali” (Con.I.S.A.); 

 

Richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale n. 08 del 24/06/2003, esecutiva, ad 

oggetto: “ Esame ed approvazione del nuovo statuto e della relativa convenzione del 

Consorzio Intercomunale socio-assistenziale "Valle di Susa", con sigla Con.I.S.A., con sede 

in Susa”; 

 

Vista la nota del Con.I.S.A. del 12 gennaio 2024, prot. n. 0000133/2024, acclarata al 

protocollo comunale in data 12.01.2024 al n. 0000140, con cui si richiede di impegnare la 

quota dovuta dal Comune per le funzioni socio assistenziali anno 2024, pari ad €  30.841,60 

(quota pro capite di € 31,60 per il numero di abitanti al 31.12.2022, pari a 976 unità); 

 

Preso atto che il Consorzio ha precisato che della quota pro capite di € 31,60 vengono 

destinati € 31,40 al finanziamento delle spese correnti ed i restanti € 0,20 al finanziamento 

delle spese in conto capitale; 

 

Dato atto che il Con.I.S.A. ha ricompreso nella medesima quota  per l’anno 2024 l’importo 

pro-capite a titolo di rimborso forfettario per la gestione delle funzioni ex IPIM in materia 

di minori abbandonati, già esercitate dalla Provincia (ora Città Metropolitana) per euro 

0,45 per abitante; 

 

Dato altresì atto che il Con.I.S.A. ha ricompreso nella medesima quota per l’anno 2024 

l’importo pro-capite per l’operatività dello sportello di prossimità e pubblica tutela, per un 

importo di €  0,15 per il numero di abitanti, la cui istituzione è stata prevista dalla 

deliberazione dell’Assemblea Consortile del CON.I.S.A. n. 17/A/2018 del 27.11.2018; 

 

Dato atto inoltre che, con deliberazione dell’Assemblea Consortile n. 8/A/22 del 24.02.2022 

in correlazione del trasferimento delle somme assegnate ai singoli Comuni quale 

incremento del Fondo di solidarietà comunale, come previsto dall’art.1 – commi 791 e 792 

della Legge 30.12.2020 n.178 e dal D.P.C.M. 01/07/2022, il 90% sia trasferito al Consorzio 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Giorio di Susa.  Responsabile Procedimento: MALLEN Silvia  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

quale potenziamento dei Servizi Sociali delegati, e che tale cifra per il Comune di San 

Giorio di Susa corrisponde a € 3.994,02;  

 

Dato atto che il Consorzio richiede a termini dell’art. 45, comma 2 dello Statuto consortile, 

in vigore dal 01/01/2014 di effettuare versamenti mensili per garantire un flusso costante di 

cassa e che, a termini del comma 3 in caso di ritardato versamento della quota di 

partecipazione, saranno applicati gli interessi di mora nella misura prevista dalle vigenti 

disposizioni; 

 

Visto il T.U.E.L. approvato con D.lgs n. 267/2000; 

 

Tutto ciò premesso ed in considerazione delle motivazioni sovra esposte, 

 

DETERMINA 

 

1. di dare atto che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione; 

 

2. di impegnare sul PEG  2024/2026, esercizio 2024, codice 1207104 (cap.1909) la somma di 

€  30.841,60, quota consortile relativa al 2024 funzioni socio-assistenziali comprensiva della 

quota per sportello di prossimità e pubblica tutela, oltre alla quota a titolo di rimborso 

forfettario per la gestione delle funzioni ex IPIM e l’ulteriore quota relativa all’anno 2024 

di € 3.994,02 in correlazione del trasferimento delle somme assegnate ai singoli comuni 

quale incremento del fondo di solidarietà comunale, come previsto dall’art. 1 – commi 791 

e 792 – della legge 30 dicembre 2020, n. 178 e dal D.P.C.M. 01/07/2022;  

 

3. di  liquidare a favore del Con.I.S.A. Valle Susa: 

- entro il 29/02/2024, la somma di € 17.417,81, pari al 50% del totale annuo  per il 

pagamento della quota consortile  anno 2024 comprensiva dell’ulteriore incremento della 

stessa in correlazione del trasferimento delle somme assegnate ai singoli comuni quale 

incremento del fondo di solidarietà comunale come sopra meglio specificato; 

 

-entro il 31/10/2024, il saldo pari ad € 17.417,81 della quota consortile anno 2024 come 

sopra meglio specificato; 

 

4. di dare atto che la spesa derivante dal presente provvedimento, non rientra nel limite di 

cui all’art. 163, c. 5, lett. b) del D. Lgs.vo n. 267/2000 (T.U.E.L.), trattandosi di spesa non 

frazionabile in dodicesimi, da corrispondere alle scadenze fissate dalla relativa 

convenzione sottoscritta col Consorzio, pena l’applicazione di interessi di mora; 

 

5. di dare atto che l’impegno di spesa è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e le 

regole di finanza pubblica. 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Giorio di Susa.  Responsabile Procedimento: MALLEN Silvia  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to NOVELLI Paolo  

 

 

(Sottoscrizione apposta anche ai sensi dell’art. 3, comma 1, Regolamento disciplinante i controlli interni, approvato con 

delibera di Consiglio comunale n. 1 del 4.02.2013) 

 
SERVIZIO FINANZIARIO 

 

[] La presente determinazione non necessita del visto di regolarità contabile in quanto non comporta riflessi 

diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente. 
 

[] Sulla presente determinazione SI APPONE, ai sensi dell’art.147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000, il visto di 

regolarità contabile; 

 

[X] Sulla presente determinazione SI APPONE ai sensi dell’art.151, comma 4 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000, 

il visto di regolarità contabile con attestazione della copertura finanziaria; 

 

[X] Gli impegni contabili sono stati registrati in corrispondenza degli interventi/codici sopra descritti; 

 

[X] Si attesta, ai sensi dell’art. 9 D.L. 78/2009, convertito con L. 102/2009, il preventivo accertamento della 

compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al presente atto con il relativo stanziamento di 

bilancio e con le regole di finanza pubblica. 

 

San Giorio di Susa, 19/01/2024 

 

 

CIG Settore Anno Imp / Sub Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 

 AREA 

AMMINISTRATI

VA/CONTABILE/

VIGILANZA 

2024 35 12071 4120 1909 99 U.1.04.01

.02.018 

34.835,62 

 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to  NOVELLI Paolo 

 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Segretario comunale di San Giorio di Susa attesta che la presente determinazione, ai fini della 

pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione amministrativa viene pubblicata all’albo pretorio on-line 

dell’Ente per quindici giorni consecutivi dal 05/02/2024 al 19/02/2024 

 N. _______ Registro Pubblicazione 

San Giorio di Susa,  05/02/2024 

 IL SEGRETARIO COMUNALE  

F.to  ALBERTO CORSINI 

 
 

Copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

  

lì, _________________________ Il Segretario Comunale 

DR. ALBERTO CORSINI 

  


